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Anotace

Cílem
bakalářské
práce
je
analýza
reklamních
nástrojů
pro
behaviorální
cílení
online

reklamy
používaných
v
rámci
českého
internetového
trhu.
Práce
popisuje
funkce

těchto
nástrojů,
technologie,
jakými
sbírají
a
využívají
data
o
uživatelích,
a
strategie,

které
je
možné
v
cílení
behaviorální
reklamy
využít.
V
textu
jsou
uvedeny
ukázky

cílené
reklamy
metodou
retargetingu
pomocí
různých
nástrojů.
V
rámci
nástroje

Google
AdWords
je
zpracována
případová
studie
na
rozsáhlou
kampaň
cílenou
právě

pomocí
retargetingu.
Dále
je
v
práci
obsažena
případová
studie
zabývající
se

efektivitou
cílení
na
zájmy
uživatelů
v
rámci
sociální
sítě
Facebook,
která
v
současné

době
disponuje
obrovským
počtem
informací
o
uživatelích.
S
ohledem
na
aplikaci

v
rámci
českého
trhu
se
část
práce
věnuje
možnosti
behaviorálního
cílení
napřímo

kupované
reklamy
u
společnosti
Seznam.cz.
Popsány
jsou
také
možnosti

automatizace
a
behaviorálního
cílení
e-­‐mailů,
jenž
jsou
nezbytnou
součástí
všech

velkých
eshopů.
V
závěru
práce
jsou
shrnuty
poznatky
o
současné
situaci
na
online

trhu
behaviorální
reklamy.
Je
zde
nastíněn
odhadovaný
vývoj,
který
může
být

nakloněn
lepšímu
postavení
Facebooku
vůči
zavedeným
společnostem
v
prodeji

reklamního
prostoru
jako
Google.

Annotation

Title:

Behavioral
Targeting
in
Online
Advertising

The
target
of
my
bachelor
thesis
is
the
analysis
of
advertising
tools
for
behavioral

targeting
of
online
advertisement
used
in
the
context
of
Czech
web
market.
My
thesis

describes
the
functions
of
these
tool,
various
means
of
collecting
and
using
of
user

data
and
strategies,
which
could
possibly
be
used
in
targeting
of
behavioral

advertisement.
There
are
examples
of
targeted
advertisement
using
the
retargeting

method.
Within
the
Google
AdWords
tool
is
present
one
advertisement
campaign

targeted
by
using
retargeting
method.
Within
the
paper
is
also
shown
one
study

regarding
Facebook
advertisement
efficiency
targeted
according
to
interests
of
users.

With
regard
to
implementation
of
these
concepts
on
Czech
market
is
part
of
this

paper
dedicated
to
the
possibility
of
behavioral
targeting
of
directly-­‐purchased

advertising
by
the
Seznam.cz.
There
is
mentioned
the
description
of
automation

possibilities
and
behavioral
targeting
of
e-­‐mails,
which
is
all
big
eshops
requisite
part.

The
thesis
is
finished
by
summarizing
pieces
of
knowledge
related
to
current
online

behavioral
advertising
situation.
There
is
outlined
estimated
development,
which
can

be
weighted
in
favour
of
Facebook
against
traditional
advertising
sales
company
such

as
Google.
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1

1 Úvod

Cílem
všech
marketérů
a
specialistů
v
mediálním
plánování
je
oslovit
reklamním

sdělením
správnou
cílovou
skupinu
pro
promovaný
výrobek
nebo
službu.
V
praxi

se
většina
reklamních
sdělení
dostane
k
obrovskému
množství
lidí,
ale
jenom
malou

část
skutečně
osloví.
Jedná
se
o
tu
část,
kde
se
povede
shoda
mezi
inzerovaným

produktem,
potřebou,
chutí
a
možnostmi
osloveného
člověka.
Ze
zásahu
mimo

cílovou
skupinu
má
inzerent
nulový
nebo
zcela
minimální
užitek.
To
platí

pro
online
i
offline
média.
Již
desítky
let
se
marketéři
snaží
vybrat
pro
umístění

reklamních
sdělení
média
s
dobrou
afinitou1
vůči
své
cílové
skupině.
V
online
mediích

se
do
nedávna
kupoval
prostor
a
čas
nebo
počet
zobrazení,
po
který
se
bude
reklama

na
daném
místě
zobrazovat.
Pokud
jsme
chtěli
propagovat
produkt
pro
ženy,
snažili

jsme
se
vybrat
k
umístění
portály,
které
ženy
běžně
navštěvují.
V
tomto
výběru

reklamních
ploch
se
shodujeme
s
nákupem
klasických
offline
médií,
jako
jsou

magazíny,
noviny
nebo
TV
pořady.

Internet
a
současné
technologie
nám
však
umožňují
mnohem
lepšího
cílení
na

základě
informací,
které
dokážeme
o
uživatelích
získat.
Za
behaviorální
cílení

považuji
zobrazení
reklamy
konkrétnímu
uživateli
na
základě
znalostí,
které
jsme

o
něm
my
nebo
třetí
strana
získali
na
základě
jeho
předchozího
chování.

Charakterizujícím
prvkem
tohoto
cílení
je,
že
není
důležité
místo
zobrazení
reklamy,

ale
uživatel,
kterému
se
reklama
zobrazuje.
Inzerenti
si
v
tomto
případě
nekupují

reklamní
prostor,
ale
publikum.
Pokud
tedy
dokážeme
pomocí
reklamních
systémů

rozpoznat
muže
se
zájmem
o
koupi
auta,
zobrazíme
mu
relevantní
reklamu
i
na

portálu
pro
ženy,
který
právě
prohlíží.

Cílem
bakalářské
práce
je
metodou
studia
odborných
textů
a
analýzou
vybraných

reklamních
nástrojů
popsat
možnosti
behaviorálního
cílení
a
způsoby
získávání
dat

o
uživatelích.
Součástí
práce
jsou
dvě
vlastní
případové
studie
o
behaviorálním
cílení

v
nástrojích
Google
AdWords
a
Facebook
Ads.
V
práci
se
zaměřuji
na
strategie
cílení

1
Afinita
je
index,
který
popisuje
vhodnost
konkrétního
média
pro
cílovou
skupinu.
Charakterizuje,
jak
konkrétní

cílová
skupina
sleduje
(navštěvuje)
dané
médium
ve
srovnání
s
obecnou
skupinou
uživatelů.

2

a
technologické
aspekty
jednotlivých
reklamních
nástrojů.
Při
tvorbě
práce
čerpám

z
vlastních
zkušeností
a
znalostí,
které
jsem
v
průběhu
roku
2014
získal
na

konferencích
věnujících
se
online
marketingu
(Trendy
v
digitálním
marketingu,
New

Media
Inspiration,
Cílení
a
retargeting,
Personalizace
bez
obalu,
Marketing
Festival,

Webexpo
2014,
E-­‐Business
Forum
2014).

Důležitým
prvkem
jsou
technologie,
na
kterých
je
sledování
(označování)
uživatelů

na
internetu
postaveno,
a
snahy
o
regulaci
tohoto
sledování
ze
strany
EU.
Analýzou

těchto
záležitostí
se
zabývám
na
začátku
práce
v
kapitole
2
Cookies.

Aktuálním
trendem
v
nákupu
online
reklamního
prostoru
je
technologie
RTB,
která

umožňuje
aukční
nákup
v
reálném
čase
včetně
behaviorálního
cílení.
Společnost

eMarketer
odhaduje,
že
za
rok
2014
bude
v
USA
zakoupeno
22
%
online
reklamního

prostoru
pomocí
RTB,
v
roce
2015
to
bude
25
%
a
v
roce
2018
až
29,5
%,
což

odpovídá
obratu
12,02
miliardy
dolarů.2
Této
technologii
se
věnuji
v
kapitole
4.3
RTB

(Real
Time
Bidding).
I
společnosti
jako
Facebook
a
Google
poskytují
svůj
reklamní

prostor
k
prodeji
pomocí
technologie
RTB.
Zároveň
však
vyvíjí
funkce
a
sbírají
data

o
uživatelích,
které
zprostředkovávají
inzerentům
ve
vlastních
reklamních
systémech.

Jelikož
příjmy
těchto
společností
se
až
z
90
%
skládají
z
reklamy
(viz
obr.
1.1
a
1.2),
je

zde
obrovský
boj
o
uživatele,
informace
o
nich
a
jejich
následné
zpracování
a
prodej

inzerentům
k
efektivnímu
zacílení
reklamy.
Těmto
reklamních
nástrojům
se
věnuji

v
kapitolách
4.1
Facebook
a
4.2
Google
AdWords.

S
ohledem
na
aplikaci
v
rámci
českého
trhu
se
v
kapitole
4.4
Seznam.cz
zabývám

možnostmi
behaviorálního
cílení
napřímo
kupované
reklamy
u
společnosti

Seznam.cz.
V
poslední
kapitole
4.5

[…]

možná

omezení

Jako
riziko
pro
behaviorálně
cílenou
reklamu
jsou
uváděny
restrikce
ze
strany
EU

a
snahy
výrobců
webových
prohlížečů
omezit
sledování
uživatelů
napříč
internetem.

Z
práce
vyplývá,
že
již
dnes
existuje
celá
řada
alternativních
technologií
k
běžným

cookies.
Myslím
si,
že
reklamní
průmysl
vždy
byl
a
bude
dál,
než
je
ochrana

spotřebitelů.
V
případě
zákazu
nebo
omezení
cookies
či
jiných
technologií
vzniknou

nové
a
sofistikovanější
technologie.
Příkladem
může
být
otisk
prohlížeče
v
kapitole

2.3.4.
Jedná
se
zde
totiž
o
stovky
miliard
dolarů
v
celosvětových
investicích
do
online

reklamy.
Roční
investice
do
online
reklamy
se
zvyšují
s
tím,
jak
se
zvyšuje
počet

uživatelů
a
jejich
čas
strávený
u
digitálních
zařízení
a
internetu.
Dle
studie
společnosti

eMarketer
byl
rok
2013
prvním
rokem,
kdy
současná
populace
dospělých
uživatelů

v
USA
strávila
více
hodin
denně
interakcí
s
digitálními
medii
(internet
a
mobil)
než

s
televizí.71
Inzerenti
chtějí
tedy
kupovat
více
reklamy
na
internetu
s
lepším
zacílením

(vyšší
efektivitou).

Samoregulace
firem
v
prostředí
behaviorální
reklamy

V
rámci
samoregulace
vznikl
projekt
YourOnlineChoices.com,
do
kterého
je
zapojeno

87
společností,
které
vyvíjí
nástroje
pro
behaviorální
cílení
reklamy.
Uživatelé

se
zde
dočtou
informace
o
principech
behaviorální
reklamy
a
mohou
se
odhlásit

ze
sledování
a
zobrazování
behaviorálně
cílené
reklamy.

Dostupnost
nástrojů
pro
behaviorální
cílení

V
praxi
jsou
RTB
nástroje
dostupné
středně
velkým
až
velkým
eshopům
(obchodům).

Zpravidla
leaderům
v
jednotlivých
oborech.
Jejich
správu
obvykle
zajišťuji
digitální

agentury,
které
jsou
poskytovateli
nástrojů
školeny
a
certifikovány.
Dále
mohou

tyto
agentury
při
správě
kampaní
čerpat
ze
zkušeností
z
realizovaných
kampaní
pro

jiné
klienty.
Investice
potřebná
pro
optimální
běh
RTB
kampaní
začíná
ve
vyšším
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řádu
desítek
tisíc
korun
měsíčně.
Obdobná
situace
je
u
přímého
nákupu
reklamy

s
behaviorálním
cílením
od
společnosti
Seznam.cz.
Na
základě
vlastních
zkušeností

z
jednání
o
nákupu
reklamního
prostoru
počínají
náklady
optimální
(týdenní)

kampaně
na
desítkách
tisíc
korun.

Inzerování
pomocí
reklamních
nástrojů
Facebook
Ads
a
Google
AdWords
je
mnohem

dostupnější.
Založení
reklamních
účtů
v
těchto
nástrojích
není
složité
a
měsíční

náklady
na
kredit,
který
je
potřebný
pro
běh
kampaní,
může
začínat
v
řádu
stokorun.

Důležité
je
poznamenat,
že
ve
většině
veřejných
případových
studií
a
příkladů
není

počítáno
s
náklady
ve
formě
lidské
práce.
Pro
opravdu
optimální
nastavení

kampaní
je
zapotřebí
jisté
know-­‐how
a
zkušenosti.
V
případě
outsourcingu
těchto

prací
agenturám
je
potřeba
počítat
s
hodinovou
sazbou
začínající
na
1.000
Kč
bez

DPH.
Nastavení
malé
retargetingové
kampaně
na
Facebooku
včetně
přípravy

vstupních
dat,
textů
a
bannerů
zabere
marketérovi
minimálně
3
–
5
hodin.

Rychle
se
rozvíjející
obor
behaviorálního
marketingu

Jenom
během
zpracování
této
bakalářské
práce
změnil
Facebook
několik
funkcí
pro

cílení
reklamy.
V
USA
zavedl
vytváření
uživatelských
zájmů
na
základě
prohlížených

stránek
mimo
Facebook
či
změnil
podobu
několika
reklamních
formátů.
RTB
systém

AdForm
zavedl
dynamické
reklamní
bannery,
které
předtím
neuměl.
Jedná
se
o
velmi

rychle
měnící
se
obor.
Z
tohoto
důvodu
čerpám
v
práci
pouze
z
webových
zdrojů.

Klasické
publikace
k
této
tématice
prakticky
neexistují
nebo
jsou
velmi
obecné.

V
práci
jsem
analyzoval
a
popsal
nástroje
pro
behaviorální
cílení
online
reklamy

a
způsoby
získávání
dat
o
uživatelích.
Zaměřil
jsem
se
především
na
možnosti
cílení

reklamy
v
rámci
sociální
sítě
Facebook,
včetně
metod
které
využívá
pro
sběr

informací
o
uživatelích.
Na
základě
veřejných
dat
a
vlastních
případových
studií

vyplývá,
že
behaviorálně
cílené
reklamní
kampaně
dosahují
vysoké
efektivity.

Z
pohledu
uživatelů
je
znepokojivým
trendem
rozšiřování
okruhu
shromažďovaných

informací
o
jejich
chování.
V
současné
době
není
příliš
rozvinuté
propojení
dat

z
onlinu
a
offlinu,
na
které
by
reagovalo
cílení
reklamy
na
obou
stranách.
Rozvoj

tohoto
segmentu
odhaduji
v
příštích
letech.
Jednalo
by
se
o
zajímavé
téma
pro
další

bakalářskou
či
diplomovou
práci.
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