POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Marek Adamkovič

Název práce: Behaviorální cílení online reklamy

Oponent práce: PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

Cíl práce: Metodou studia odborných textů a analýzou vybraných reklamních nástrojů popsat možnosti behaviorálního cílení a způsoby získávání dat o uživateli

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce se zabývá analýzou reklamních nástrojů pro behaviorální zacílení online reklamy v rámci českého internetového trhu.

Autor se zaměřil na popis hlavních postupů z oblasti reklamního úsilí, zkoumá technologie, jakými jsou sbírány informace o uživateli a vhodně uvádí strategie, které mohou být praktikovány v oblasti behaviorální reklamy.

Náležitě také zpracovává případovou studii rozsáhlé reklamní kampaně, která používá retargeting a sociální síť Facebook. Ve své aplikaci představuje možnost behaviorálního zaměření přímo kupované reklamy v rámci českého trhu u společnosti Seznam.cz.

Ve studii postrádám více promyšlenou logickou stavbu a členění jednotlivých kapitol a též pečlivou formální úpravu. Text působí převážně chaoticky a nepřehledně. Jazyková úroveň vyjadřování je pouze na průměrné úrovni.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje většinu požadovaných kritérií po stránce obsahové i formální.

Student dochází k závěru, že behaviorálně cílené reklamní kampaně jsou v současnosti vysoce efektivní. Uvádí, že dnes nás může znepokojovat rychlé rozšiřování shromažďovaných informací o jednotlivých uživateli.

Práce je doplněna grafy a tabulkami, veškeré použité internetové zdroje jsou řádně citovány.

Autor prostudoval odborné prameny a analyzoval reklamní nástroje, aby mohl popsat možnosti behaviorálního cílení a způsoby získávání dat o uživateli.

Cíl práce je tak v základních rysech naplněn.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Na str. 57 student uvádí, že "pro opravdu optimální nastavení reklamních kampaní je zapotřebí jisté know-how a zkušenosti" Mohl by při své obhajobě uvést přesné konkrétní informace k tomuto tvrzení?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 6.1.2015

podpis oponenta práce